
DETERMINAZIONE n.347 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 347  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 347  DEL 31-12-2021  

 

 

 

Oggetto:   Erogazione risorse assegnate ai sensi dell'art. 53 del D.L. n. 73 del 25/05/2021 per 

misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni 

di locazione e delle utenze domestiche a seguito dell'emergenza Covid-19. Assunzione impegno 

di spesa. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.347 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione spesa) e 191 (regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Richiamati, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria; 

 

Premesso che il territorio nazionale sta continuando ad affrontare l’emergenza sanitaria straordinaria 

dovuta all’epidemia di coronavirus – COVID 19; 

 

Visto l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

Visti: 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per contrastare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19» ed in particolare l'art. 2, comma 2 e l’art. 3, comma 1; 

- il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020” che 

proroga fino al 15 ottobre lo stato di emergenza e le misure di contenimento dell’epidemia di cui ai 

decreti legge 25 marzo 2020, n. 19 e 16 maggio 2020, n. 33; 

- il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa 

del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 

2020”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 13 

ottobre 2020, n. 253; 

- il decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, recante «Proroga dello stato di emergenza nazionale e 

ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19», con il quale, in 

considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da 

COVID-19, lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 

gennaio 2020, è ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022; 

 

https://olympus.uniurb.it/index.php?option=com_content&view=article&id=27054:dl221-21&catid=5&Itemid=137
https://olympus.uniurb.it/index.php?option=com_content&view=article&id=22456:dcm31012020&catid=5&Itemid=137
https://olympus.uniurb.it/index.php?option=com_content&view=article&id=22456:dcm31012020&catid=5&Itemid=137


DETERMINAZIONE n.347 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Visto l’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 

106, che istituisce un Fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 a favore dei comuni, per 

l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato 

di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, in considerazione del 

perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Preso atto che: 

- il fondo è stato già ripartito tra i comuni, con Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali emesso in data 24 giugno 2021; 

- Il comma 1 bis dell’art. 53 di cui sopra, introdotto nel corso dell’esame parlamentare volto alla 

conversione del Decreto, dà facoltà ai comuni, per velocizzare il processo di spesa dei fondi in 

questione, di utilizzare le procedure previste nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658/2020 in quanto compatibili, secondo cui: 

1. ciascun comune è autorizzato all'acquisizione: a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di 

generi alimentari presso gli esercizi commerciali di cui all'elenco pubblicato nel proprio sito 

web; b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

2. i comuni, per l'acquisto e la distribuzione dei beni possono avvalersi di enti del Terzo settore; 

3. ciascun comune, attraverso i propri servizi sociali, individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 

sostegno pubblico. 

 

Verificato che:  

- al Comune di Belforte del Chienti sono stati assegnati €. 8.916,81, come riportato 

nell’allegato al DM del 24/06/2021 contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di 

cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare; 

- questo ente ha un residuo di €. 4.353,00 dal fondo per la concessione dei buoni spesa del 2020 

ai sensi del DL 154/2020 e dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 

n. 658/2020;  

- questo ente con determina n. 208 del 22/09/2021 ha concesso buoni spesa a favore degli ex 

dipendenti della ditta Boost spa di Tolentino attingendo dal fondo covid-19 dell’anno 2020 

per una somma di €. 1.600,00; 

 

Considerato pertanto che il Comune ha un fondo Covid da poter utilizzare per l’erogazione dei buoni 

e contributi per l’anno 2021 di €. 11.669,81 (residui 2020 per €. 2.753,00 e fondo 2021 per €. 

8.916,81);  

 

Visto che con la delibera n. 104/2021 si è stabilito di prevedere l’integrazione del fondo Covid con 

risorse comunali, prevedendo un numero elevato di richieste;  

 

Considerato che le risorse comunali a disposizione al cap. 1950.1 del bilancio 2021/2023 esercizio 

2021, in aggiunta al fondo Covid (€. 11.669,81), permettono di erogare un contributo massimo di 

€.13.000,00; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 104 del 21/12/2021 con cui sono state stabilite le seguenti 

modalità di accesso al beneficio, tenendo conto che le risorse sono sufficienti ad assicurare un aiuto 

economico ad una platea ampia di utenti: 

- che i beneficiari siano i nuclei familiari che abbiano perso il lavoro o che abbiano subito una 

riduzione del lavoro a causa dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021;73~art53!vig=


DETERMINAZIONE n.347 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

- che siano beneficiari anche quelli in stato di bisogno per mancanza di reddito, anche 

antecedente al corona virus, con priorità per chi non è già assegnatario di sostegno pubblico; 

- che siano ammessi anche i nuclei che abbiano redditi insufficienti al sostegno della famiglia o 

che siano beneficiari di sostegni pubblici; 

- che gli importi dei buoni spesa e dei contributi per locazioni e utenze siano determinati in base 

al numero dei componenti dei nuclei familiari; 

- che i beni da acquistare con i buoni spesa siano solamente quelli di prima necessità; 

- che siano coinvolti nell’intervento gli esercizi commerciali del territorio comunale e delle 

località limitrofe, purché garantiscano la consegna a domicilio dei beni; 

- che gli interessati potranno presentare domanda per uno solo dei contributi previsti;  

 

Dato atto che con la delibera n. 104/2021: 

- si è approvato lo schema di avviso e di domanda da pubblicare sul sito istituzionale dell’ente 

per permettere ai cittadini l’accesso al beneficio;  

- si dà mandato al responsabile dell’Area Affari generali di specificare i criteri e le modalità di 

concessione dei contributi e predisporre tutti gli atti necessari alla erogazione dei buoni spesa 

nel rispetto degli indirizzi suddetti;  

- si demanda al responsabile dell’Area Affari generali di assumere l’impegno di spesa relativo 

all’utilizzo delle risorse assegnate; 

 

Rilevato che nell’avviso si prevede di assegnare i buoni spesa e i contributi per le locazioni e le 

utenze, redigendo un’unica graduatoria in ordine crescente di punteggio che verrà attribuito sulla base 

del rapporto tra il valore mensile del reddito/pensione e/o del sostegno pubblico percepito (al netto 

di eventuale affitto) e il numero dei componenti del nucleo familiare, fino ad esaurimento delle 

risorse a disposizione; 

 

Dato atto che nell’avviso si stabilisce, tra i requisiti di ammissione al beneficio, il possesso di reddito 

da lavoro/pensione insufficiente al sostegno del nucleo e non superiore nel mese di novembre 2021 

all’entrata netta per il nucleo familiare di:  

- 1.000 € netti al mese per nuclei di 1 solo componente;  

- 1.500 € netti al mese per nuclei di 2 componenti;  

- 1.800 € netti al mese per nuclei di 3 componenti;  

- 2.000 € netti al mese per nuclei di 4 o più componenti;  

 

Accertato che l’avviso per l’accesso ai contributi è stato pubblicato in data 23/12/2021 con termine di 

scadenza delle domande del 07 gennaio 2022, che non è considerato perentorio, per cui saranno 

accolte anche le domande pervenute nei giorni successivi alla scadenza, fino a concorrenza delle 

risorse a disposizione; 

 

Rilevato che la concessione dei buoni e dei contributi sarà effettuata sulla base delle cifre spettanti a 

ciascuno come indicate nella graduatoria che sarà redatta secondo i criteri sopra citati; 

 

Dato atto che i sensi dell’ordinanza n. 658/2020 si può derogare al D. Lgs. 50/2016 per la scelta dei 

contraenti cui affidare le forniture alimentari, per cui: 

- non sarà attribuito un Cig alla procedura; 

- si procederà all’affidamento diretto a tutti gli esercenti che hanno aderito all’iniziativa e che 

sono individuati nell’elenco pubblicato sul sito; 

 

Dato atto che la somma complessiva di €.2.753,00, quale residuo del fondo per le misure di 

solidarietà alimentare dell’anno 2020 è già impegnata al cap. 1950.1 del bilancio 2020; 

 



DETERMINAZIONE n.347 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

Ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa per la somma di €.10.247,00, costituita dal fondo 

Covid assegnato per l’anno 2021, ai sensi del DL 73/2021, di €. 8.916,81 e dalle risorse a carico 

dell’ente (€. 1.330,19), imputando la stessa al cap. 1950.1 del bilancio dell’esercizio corrente, che 

presenta la necessaria disponibilità;  

 

Visto l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio Comunale con 

provvedimento n. 51 del 26 giugno 1996; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Romagnoli; 

 

Attestato che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

 

Dato atto, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto 

legislativo n. 267/2000: 

• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

• il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 
 

Attesa la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di assumere l’impegno di spesa relativo alla somma di €. 10.247,00 assegnata ai sensi del D.L. n. 

73/2021, imputando la stessa al cap. 1950.1 del bilancio 2021/2023 esercizio 2021, che presenta 

la necessaria disponibilità;  

 

3. Di dare atto che la somma residua di €. 2.753,00 derivante dal fondo per l’anno 2020 e non spesa 

in precedenza, risulta già impegnata al capitolo di cui sopra del bilancio 2020; 

 

4. Di stabilire che con atto successivo sarà approvata la graduatoria finale per la concessione e 

l’erogazione dei contributi; 

 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il 

dott. Luca Romagnoli e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed i 

soggetti aggiudicatari; 

 

6. Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 



DETERMINAZIONE n.347 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a)   nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.347 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 31-12-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.347 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 31-12-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-07-2022 

 

li, 29-07-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 29-07-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


